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Özet: İmmunstimülanlar çeşitli bakteriyel ve viral hastalıklara karşı hayvanların immun sistemini uyaran maddelerdir. Antijene karşı spesifik 

olmayan bir biçimde bağışıklık sistemini uyarmaktadır. İmmunstimülanlar bakteriyel ürünler, kompleks karbonhidratlar, aşılar, immun 

sistemi uyaran ilaçlar, nutrisyonel faktörler, hayvansal ve bitkisel ekstratlar ve sitokinler olarak sınıflandırılmaktadır. Hastalıklara kaşı direnci 

artırmak için tek başlarına kullanılabildikleri gibi hastalığın türene özgü olarak antibakteriyel, antiviral ya da antiparaziter ilaçlarla birlikte de 

kullanılabilmektedirler. Bu derlemede hayvanlarda kullanılan bazı immünstimülanların genel özellikleri ve farklı hayvan türlerindeki 

çalışmalardan bahsedilmesi amaçlanmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: İmmünstimülatör ilaçlar, İmmün sistem, İmmünsistem aktivasyonu, İmmünoterapi 

 

General Characteristics of Some Immune Stimulants Used in Animals and Studies in 

Different Animal Species 
 

Abstract: Immunstimulants are substances that stimulate the immune system of animals against various bacterial and viral diseases. It 

stimulates the immune system non-specifically against the antigen. Immunstimulants are classified as bacterial products, complex 

carbohydrates, vaccines, immune system stimulating drugs, nutritional factors, animal and herbal extracts and cytokines. They can be used 

alone to increase resistance to diseases, as well as in combination with antibacterial, antiviral or antiparasitic drugs specific to the type of 

disease. In this review, it is aimed to talk about the general properties of some immunostimulants used in animals and studies in different 

animal species. 
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1. Giriş 

İmmunstimülanlar çeşitli bakteriyel ve viral hastalıklar 

karşısında hayvanların savunma sistemini güçlendiren 

bileşenler olmakla birlikte antijene spesifik olmadan 

bağışıklık sistemini uyarırlar (1). Veteriner hekimlik 

alanında koruyucu yöntemlere artan bir şekilde ilgi 

gösterilmektedir. Nonspesifik immünstimülanların 

enfeksiyöz hastalıklardan aşılara olan immün cevabı 

artırmaya kadar etkili bir koruma sağladığı görülmüştür (2). 

İmmünstimülanlar immün sistemi uyararak çeşitli 

enfeksiyonlar karşışında vücut direncini artırabilirler. Bu 

ajanlar nötrofillerin oksidatif aktivitesini, fagositlerin 

yabancı projenlere karşı fagositozis özelliğini artırabilirler 

ve ayrıca savunma amacıyla sitotoksik hücreleri 

uyarabilirler (3). İmmünstimülanlar bakteriyel ürünler, 

kompleks karbonhidratlar, aşılar, immünsistemi uyaran 

ilaçlar, nutrisyonel faktörler, hayvansal ekstratlar, sitokinler 

ve bitkisel ekstratlar olarak birçok sınıfa ayrılırlar (4). Bu 

derlemede hayvanlarda en fazla kullanım alanına sahip olan 

immünstimülan bileşiklerin özelliğinden ve farklı hayvan 

türlerindeki kullanım alanlarından bahsedilmesi 

amaçlanmıştır. 

2. Vitamin C  

Vitamin C (Askorbik asit, Vit-C) tüm memelilerde 

antioksidan olarak en fazla kullanılan ve muhtemelen en 

önemli suda çözünen vitamindir (5). Vit-C seviyesi 

enfeksiyöz hastalıklarda iştah ve özellikle protein alımı 

azalması nedeniyle düşer. Bunun sonucu olarak immün 

sistem baskılanır (6).  

İmmün fonksiyon çeşitli şekillerde Vit-C tarafından 

etkilenir. Vit-C oksidatif tepkimeler ile ilişkili serbest 

radikaller tarafından şekillenen oksidatif stres karşısında 

nötrofilleri korur, (7) lökositlerin kemotaktik cevabını (8) ve 

viral saldırılar karşısında hücreleri koruyan interferon 

üretimini uyarır (9). Vit-C’nin antienflamatuar etkilerinin 

olduğu, bu etkilerini de makrofajlar tarafından üretilen, 

dokuları yıkımlayan, makrofaj ve nötrofilleri yangı 

bölgesine çeken reaktif oksijen türlerini ortamdan 

temizleyerek gösterdiği bildirilmektedir (10). Pardue ve ark. 
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(11) bir steroid türevi olan hidrokortizonun etkilerini inhibe 

etmek için tavuklar üzerinde yapılan bir çalışmada yeme 

1000 mg Vit-C ilavesinin hidrokortizonun immünsistemi 

baskılayıcı özelliğini azalttığını belirlemişlerdir. Rizk ve ark. 

(12) generalize demodikozisli köpeklerin tedavisinde 

ivermektin ve ivermektin ile birlikte Vit-C’nin etkisini 

araştırdıkları bir çalışmada sadece ivermektin uygulanan 

gruba göre ivermektin ile birlikte kombine Vit-C uygulanan 

gruptaki köpeklerde daha düşük sayıda demodeks etkenleri 

ve hemogram bulgularında da daha düşük eozinofil 

sayılarının elde edildiğini bildirmişlerdir. Bu çalışmanın 

sonucundan ivermektin ile birlikte Vit-C kullanımının 

demodeks etkenleri karşısında daha iyi sonuç verdiği 

sonucuna varılmıştır.  Sığırlarda subklinik ve klinik 

mastitiste askorbik asit tedavisinin etkisinin araştırıldığı bir 

çalışmada sadece meme içi antibiyotik (Ampisilin sodyum 

75 mg + kloksasilin sodyum) uygulanan gruba göre meme 

içi antibiyotikle birlikte deri altı yolla 5 gün süreyle 25 

mg/kg dozda askorbik asit uygulanan grupta iyileşme 

oranının daha hızlı olduğu belirtilmiştir. Subklinik mastitis 

için oluşturulan protokolde de 25 mg/kg dozda deri altı yolla 

5 gün süreyle askorbik asit uygulaması yapılan grupla 

herhangi bir tedavi almayan grup karşılaştırıldığında 

askorbik asit tedavisi alan grupta %83.3 oranında iyileşme 

oranı görülürken tedavi edilmeyen grupta ise iyileşmenin 

şekillenmediği bildirilmiştir. Bu çalışmanın sonucunda da 

askorbik asitin daha az sayıda meme içi antibiyotik 

kullanımına neden olabileceği ve daha hızlı bir iyileşme 

sağlayabileceği sonucuna varılmıştır (13).  

3. Vitamin D  

Kalıtsal ve edinsel immun sistemde rol oynayan makrofajlar, 

dendritik hücreler, T ve B lenfositler vitamin D (Vit-D) 

reseptörlerine sahiptirler. Ayrıca bu hücreler kendileri Vit-

D’yi üretebildikleri gibi 1,25 dihidroksivitamin D uyarımına 

da cevap vermektedirler (14).  

Vit-D dendritik hücrelerde olgunlaşma, farklılaşma ve göçü 

sağlar, yardımcı T1 lenfosit (Th1) hücrelerinde aktivasyonu 

baskılar, düzenleyici T hücrelerini uyarır, myeloid ve 

akyuvar hücrelerini aktive eder. Tüm bunlar Vit-D’nin 

önemli bir immünmodulatör olduğunu ve enfeksiyonlar 

karşısında şekillenen bazı süreçleri kontrol ettiğini 

göstermektedir (15). 1,25 dihidroksivitamin D’nin 

antiproliferatif olduğu, interferon gama (IFN-γ) ve 

interlökin-2 (IL-2) üretimini engellediği, interlökin-4, 

interlökin-5 ve interlökin-10 (IL-10) üretimini arttırdığı ve 

immünglobulin (Ig) sentezini uyardığı belirlenmiştir (16). 

Escherichia coli (E. coli) J5 aşısına karşı serum 

immünglobulin G (IgG) ve immünglobulin Gl 

antikorlarının, sadece aşı alan sığırlarla karşılaştırıldığında 

1,25 dihidroksivitamin D’nin ilavesi ile önemli ölçüde arttığı 

görülmüş, 1,25 dihidroksivitamin D’nin E. coli J5 aşısı gibi 

aşılara karşı humoral cevabı artırmada potansiyel olarak 

yararlı olduğu ve aşıların koruyucu özelliğini ileri düzeyde 

artırabileceği ileri sürülmüştür (17). Sepsisli ve yoğun 

bakıma alınmış köpeklerde serum Vit-D konsantrasyonunun 

sağlıklı köpeklerle karşılaştırıldığı bir çalışmada hasta olan 

köpeklerde önemli bir oranda kan Vit-D düzeyinin düşük 

olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmanın sonucunda da kritik 

olarak hasta olan köpeklerde sağ kalma durumunu 

belirlemek için Vit-D konsantrasyon düzeyinin 

belirlenmesinin prognostik açıdan önemli olduğu sonucuna 

varılmıştır (18). Erdogan ve ark. (19) kanin leishmaniasisli 

köpeklerde koagülasyon profili ve Vit-D düzeyi arasındaki 

ilişkiyi araştırdıkları çalışmada sağlıklı kontrol grubuyla 

karşılaştırıldığında leishmaniasisli köpeklerde Vit-D 

seviyesinin önemli bir oranda düştüğünü ifade etmişlerdir.  

4. Vitamin E 

Antioksidan bir vitamin olan vitamin E (Vit-E) diğer bir 

adıyla α-tokoferol olarak isimlendirilmektedir. Tokoferol 

dört farklı formda (alfa, beta, gama, delta) bulunmaktadır 

ancak α-tokoferol biyolojik olarak en aktif formudur (20). 

Vit-E reaktif oksijen ve lipid hidroperoksitleri etkili bir 

şekilde nötralize eden yağda çözünen bir vitamindir (21). 

Vit-E’nin bu özelliği sayesinde yangısal ve alerjik 

hastalıklarda yararlı sonuçlar verebileceği ifade edilmiştir 

(22). Vit-E’nin etkisiyle makrofajların fagositik aktivitesi 

artmakta ve prostaglandin E2’nin sentezi ise azalmaktadır. 

Makrofajların uyarılmasıyla interlökin-1 (IL-1), IL-2 ve T 

lenfosit proliferasyonun artması sonucu immün sistem 

akvite olmaktadır (23). Afzal ve ark. (24) Brusella abortus 

ve Clostirial toksoid bir aşı ile birlikte adjuvant olarak Vit-E 

verilen koyunlarda sadece aşı uygulanan koyunlara göre 

daha fazla koruyuculuğun sağlandığını rapor etmişlerdir. 

Taenia hydatigena etkenine karşı aşılanan köpeklerde 

immün cevap üzerine yapılan bir araştırmada en iyi immün 

yanıtın Vit-E ve selenyum kombinasyonu olan grupta elde 

edildiği bildirilmiştir. Vit-E uygulanan köpeklerde kontrol 

ve uygulama yapılmayan gruptaki köpeklere göre daha 

yüksek bir koruma ve IgG konsantrasyonun elde edildiği 

ifade edilmiştir (25). Tavuklar üzerinde Vit-E’nin büyüme 

performansı, et kalitesi ve bağışıklık sistemi üzerine 

etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada Vit-E’nin etkisiyle total 

Ig seviyelerinin arttığı ifade edilmiştir (26). DL-α-tokoferol 

asetat ile tedavi edilmeyen ve 125, 250 ve 500 IU tokoferol 

asetat ile takviye edilen buzağılarda Pasteurella multocida 

aşısı uygulandıktan sonra buzağıların immun cevabının 

araştırıldığı çalışmada yüksek konstrasyonda Vit-E 

uygulanan gruplarda aşıya karşı humoral immun cevabın 

daha yüksek olduğu belirtilmiştir (27).  

5. Selenyum 

Glutatyon peroksidaz enziminin gerekli bir bileşeni olan 

selenyumun antioksidan sistemde önemli rolü 

bulunmaktadır (28). Selenyum eksikliğinde hem IgG hem de 

T lenfosit fonksiyonları bozulabileceği için hayvanların 

hastalıklara karşı direnci azalmaktadır (29). Beyaz kas 
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hastalığı denilen (musküler distrofi) hastalık selenyum ve 

vit-E eksikliğine sahip olan doğumdan itibaren 3 aylık yaş 

aralığındaki buzağılar, kuzular, oğlak ve civcilerde 

görülebilmektedir (30). Selenyum eksikliğinde T 

lenfositlerin hücre membranları lipid yapıları içerdiği için B 

lenfositlere göre daha fazla oksidatif stresten etkilenmeye 

eğilimlidir (29). Selenyum takviyesi yapılan ve destekleme 

tedavisi yapılmayan ineklerden doğan buzağılar üzerinde 

yapılan bir çalışmada deneysel enfeksiyon modeli olarak 

Pasteurella hemolytica uygulanmasından sonra Pasteurella 

hemolytica titresinin yeterli bir şekilde selenyum alan 

ineklerden doğan buzağılarda daha düşük seyrettiği 

belirtilmiştir (31). Keçilerde pasif immunite üzerine 

selenyumun etkisinin araştırıldığı bir çalışmada kontrol 

grubuyla karşılaştırıldığında hem keçilerde hem de 

yavrularında IgG değerleri açısından anlamlı bir farklılık 

oluşmamıştır. Ancak bu çalışmada selenyum takviyesi 

yapılan keçilerden doğan yavrularda kontrol grubundaki 

keçilerden doğan yavrulara göre total lökosit, nötrofil ve 

lenfosit sayılarının doğum zamanı ve 1 haftalık yaşta daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmanın sonucunda da 

yavru keçilerde selenyumun 1 haftalık yaşa kadar bağışıklık 

sistemini uyardığını, ancak yetişkin keçiler üzerinde ise 

immunite üzerine belirgin bir etkisinin olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır (32).  

6. Vitamin A ve βeta Karoten  

βeta Karoten (β karoten) Vitamin A (Vit-A)’nın öncül 

formudur. β karotenin immün fonksiyonları etkileyebildiği 

gösterilmiştir (33). Vit-A eksikliğine sahip hayvanlarda 

paraziter enfestasyonlar, bakteriyel ve viral enfeksiyonlar 

karşısında duyarlılığın arttığı belirtilmiştir (34). 

Karotinoidler fagositozis durumunda üretilen oksidatif 

hasardan nötrofil ve makrofajları koruyarak nonspesifik 

immün fonksiyonlarda önemli bir rol oynarlar (35). 

Korbontetraklorür (CCl4) verilen ratlarda karotinoidlerin 

antioksidan, karaciğer koruyucu ve immünstimülan 

etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada kontrol grubuyla 

karşılaştırıldığında karoten verilen grupta karaciğer enzim 

seviyelerinin (GGT, ALT, AST) önemli bir oranda düştüğü, 

IgG seviyelerinin ise yükseldiği bildirilmiştir. CCl4 verilen 

gruptaki ratların histopalojik incelemesinde karaciğerde 

yangısal infiltrasyon, nekrozis ve fibrozis şekillenmişken 

karoten takviyesi yapılmış ratlarda ise histopalojik 

bulguların daha iyi olduğu sonucuna varılmıştır (36). Michal 

ve ark. (37) tarafından periparturient dönemdeki sütçü 

sığırlarda kan ve meme dokusu lökosit fonksiyonları, 

retensiyo sekundunaryum ve metritis üzerine β karotenin 

etkisinin araştırıldığı çalışmada buzağılama döneminden 4 

hafta önce β karoten alan grupta kontrol grubuna göre daha 

düşük retensiyo ve metritis oranının şekillendiği 

belirtilmiştir. Ayrıca aynı çalışmada β karoten alan grupta 

nötrofillerin fagositik aktivitesinin arttığı rapor edilmiştir. 

Gonobiyotik domuzlar üzerinde insan rotavirüsün deneysel 

olarak verilmesi sonucunda edinilmiş T ve B lenfosit cevabı 

üzerine Vit-A’nın etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada Vit-

A seviyeleri yeterli olan domuzlar ile karşılaştırıldığında 

Vit-A eksikliğine sahip domuzlarda daha yüksek interferon-

alfa ve interlökin-12 (IL-12), daha düşük IL-10 seviyelerine 

sahip oldukları belirtilmiştir. Ayrıca aynı çalışmada Vit-A 

eksikliğine sahip domuzlarda daha yüksek bir ishal 

skorlaması, daha düşük immünglobulin A (IgA) ve IgG 

seviyelerinin şekillendiği bildirilmiştir (38). 

7. Ekinezya 

Echinacea purpurea papatyagiller ailesine ait bir bitki 

türüdür ve onun immünstimülan özelliğinden dolayı dünya 

çapında bolca kullanılmaktadır. Tek başına ya da diğer 

immünstimülan bileşiklerle birlikte soğuk algınlığı, öksürük, 

bronşitis, üst solunum yolu enfeksiyonları, kronik viral 

hastalıkların tedavisi, deri hastalıkları ve immünsistem 

disfonksiyonlarında geniş bir kullanım alanına sahiptir (39). 

Ekinezyanın antiinflamatuvar özelliğinin yanısıra doğal 

öldürücü hücreler ve makrofajlar tarafından sitokin sentezini 

artırıcı etkisi bulunmaktadır. Ekinezyanın B lenfosit cevabı 

ve nötrofil aktivitesi üzerine artırıcı bir özelliği 

bulunmaktadır (40). Ismael ve ark. (41) şap aşısı sonrası 

antikor cevabı üzerine ekinezyanın etkisini araştırdıkları 

çalışmada aşı ile birlikte ekinezya uygulanan grupta sadece 

aşı uygulanan gruba göre daha yüksek antikor titresinin 

şekillendiğini belirtmişlerdir.  Kanin parvovirüs (CPV) ve 

kanin distemper virüse (CDV) karşı aşılanmış köpekler 

üzerinde bu hastalık etkenlerine karşı koruyuculuğu artırmak 

için Echinacea Purpurea’nın etkisinin araştırıldığı 

çalışmada 21 gün süre için çeşitli dozlarda (0.1 g/kg, 0.2 

g/kg, 0.4 g/kg ve 0.8 g/kg) Echinacea Purpurea 

uygulanmıştır. Çalışmanın sonucunda 0.8 g/kg dozda 

Echinacea purpurea alan grupta aşıya karşı en yüksek 

antikor titresinin şekillendiği, CPV ve CDV virüsüne karşı 

immün sistemi artırmada Echinacea Purpurea’nın 

immünstimülan olarak kullanılabileceği belirtilmiştir (42). 

Zaraibi ırkı keçilerde Echinacea purpurea ekstratının meme 

sağlığı ve immün sistem üzerine etkilerinin araştırıldığı bir 

çalışmada günde 1 kez 2 hafta süreyle oral yolla Echinacea 

purpurea’nın verilmesi sonucunda meme sağlığının 

korunduğu, süt veriminin arttığı ve immün sistemin aktive 

olduğu bildirilmiştir (43).   

8. Çinko 

Çinkonun (Zn) immünmodülatör özelliği ilk kez Brazão ve 

ark. (44) tarafından Zn’nin hücre proliferasyonu, DNA 

metabolizması ve onarımı, oksidatif koruma ve hücresel 

sinyaldeki rolü belirlenerek gösterilmiştir. Zn eksikliği ile 

lökositlerin fagositik aktivitesi azalmakta ve T lenfosit 

ilişkili hücresel immün cevap bozulmaktadır (45). Abdullah 

ve Başbuğan koyunlar üzerinde yaptıkları bir çalışmada şap 

aşısıyla birlikte çinko verilen grupta IgG, immünglobulin M 

(IgM), IgA ve immünglobulin E seviyelerinin yükseldiğini 



Aydın ve Aktaş                          Bozok Vet Sci (2021) 2, (2): 108-114 

 
111 

bildirmişlerdir (46). Koyunlarda Ig’ler üzerine 

enterotoksemi aşısıyla birlikte Zn ve farklı 

immünstimülanların etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada 

Zn’nin etkisiyle IgG seviyesinin arttığı bildirilmiştir. Bu 

araştırmanın sonucunda enterotoksemi aşısıyla birlikte 

Zn’nin kullanılmasının humoral immün sistemi aktive 

etmesi sonucunda IgG düzeylerinin arttığı belirtilmiştir (47). 

McFadden ve ark. (48) kanin atopik dermatitisli köpeklerde 

çinko içeren takviyelerle birlikte glikokortikoid veya 

siklosporin gibi allerji tedavisinin uygulandığı köpeklerle 

çinko takviyesi yapılmamış köpekler karşılaştırıldığında 

çinko tedavisi alanlarda klinik bulguların daha hızlı bir 

şekilde iyileştiğini bildirmişlerdir.  

9. Levamizol 

Levamizol (LMS), Thienpont ve ark. (49) tarafından 

sentetik bir antihelmintik olan tetramizolün levorotatör 

formu olarak ilk kez tanımlanmıştır. LMS immünmodulatör, 

antikanserojen ilaçları destekleme, deri hastalıklarının 

tedavisi ve hayvanlarda kilo almayı sağladığı için birçok 

alanda kullanılmıştır (50). LMS, hücre temelli immün 

tepkiye neden olmakta, normal ve deprese olmuş immün 

sistemleri uyarmaktadır. Bu nedenle, LMS hem 

immünoregülatör hem de immünstimülan olarak 

tanımlanmaktadır (51).  

Bir hipoteze göre immünmodülatör olarak LMS’nin etki 

şeklinin tip 1 sitokinlerin ortaya çıkması aracılığıyla hücre 

temelli immün sistemin artırılmasıdır (52). Undiandeye ve 

ark. (53) Küçük Ruminant Vebası (PPR) aşısı uygulanan 

keçilere aşı ile birlikte LMS uygulamasının immün sistem 

üzerine etkilerini araştırdıkları çalışmada sadece aşı 

uygulanan hayvanlara kıyasla aşı ile birlikte LMS uygulanan 

keçilerde daha uzun bir immünite sağlandığı sonucuna 

varmışlardır. Mandalarda şap hastalığına karşı LMS’nin 

immünstimülan etkisinin araştırıldığı bir çalışmada şap aşısı 

uygulanmadan 1 hafta önce LMS uygulanan grup ile 

karşılaştırıldığında şap aşısı ile eş zamanlı olarak LMS 

uygulanan grupta daha yüksek antikor titresinin elde edildiği 

gösterilmiştir (54). Koyunlar üzerinde çeşitli 

immünstimülanların etkisinin araştırdığı bir tez çalışmasında 

PPR aşısıyla birlikte 5 mg/kg dozda 4 gün süreyle LMS’nin 

uygulanmasıyla hem IgG hem de IgM değerlerinde anlamlı 

farklılıkların şekillendiği belirtilmiş ve LMS’nin belirtilen 

dozda immün sistemi aktive edebileceği ifade edilmiştir 

(55). 

10. İnaktif Parapoxvirüs ovis  

Orf hastalığı genellikle tehlikesiz ve kendini sınırlandıran, 

başlıca hem koyun ve keçileri hem de çeşitli ruminantları ve 

memelileri etkileyen dünya çapında en fazla yayılım 

gösteren viral hastalıklardan birisidir. Hastalık etkeni olan 

orf virüsü, sporadik olarak diğer türlerde de çapraz 

enfeksiyon kabiliyetinde olan, zoonotik karaktere sahip 

parapoxvirüs genusunun bir üyesidir (56).  

İnaktif Parapoxvirüs ovis (iPPVO) akut ve kronik viral 

enfeksiyonlu hayvanlarda antiviral aktivite gösterir. Orf 

virüsünün koruyucu etkileri, IL-12, interlökin-18 ve IFN-

γ’nin salınımı sonucuyla Th1 ile biten bağışıklık tepkisinin 

uyarılması olarak tanımlanmaktadır (57). Horohov ve ark. 

(58) üç doz iPPVO ile tedavi edilen atlarda ilk dozun 

uygulanmasından 24 saat sonra interferon ekspresyonunda 

bir artış şekillendiğini ve daha sonra ise düşüş yaşandığını, 

iPPVO’nun in vitro interferon üretimini uyardığını ve daha 

sonra artan sitokin ekspresyonun iPPVO’nun 

immünmodülatör aktivitesinden dolayı şekillendiğini 

belirtmişlerdir.  

Turk ve ark. (59) sığır papillamotizi üzerinde yaptıkları bir 

çalışmada otojen bir aşı ile birlikte iPPVO kullanımının 

daha erken bir şekilde papillom lezyonlarını azalttığını ifade 

etmişlerdir. Ons ve ark. (60) tarafından atlarda 

Streptococcus equi ve Herpesvirüs tip 1 karşısında 

iPPVO’nun immünmodülatör aktivitesinin araştırıldığı bir 

çalışmada kontrol grubuyla karşılaştırıldığında iPPVO 

uygulanan grupta klinik olarak hastalık bulgularının daha 

hızlı bir şekilde iyileştiğini ve immünmodülatör olarak 

İPPVO kullanılmasının güvenli olduğunu ifade etmişlerdir. 

Pekmezci ve ark. (61) tarafından kanin generalize 

demodikozisin tedavisinde iPPVO ile birlikte amitrazın 

etkinliğinin araştırıldığı bir çalışmada sadece amitraz 

uygulanan gruba göre lenfosit sayılarının iPPVO+ amitraz 

uygulanan grupta daha yüksek olduğu diğer hemogram 

verilerinde iki grup arasında anlamlı bir farklılığın 

oluşmadığı belirtilmiştir.  C-Reaktif Protein ve Serum 

amiloid A değerlerinin iPPVO+ amitraz uygulanan grupta 

daha düşük olduğu ve iyileşmenin daha erken bir dönemde 

başladığı ifade edilmiştir. Feline lösemili kediler üzerinde 

iPPVO’nun etkinliğinin araştırıldığı çalışmada ise kontrol 

grubuyla karşılaştırıldığında anlamlı bir farklılığın 

oluşmadığı ve iyileşme oranında herhangi bir etkisinin 

olmadığı bildirilmiştir (62).  

11. Corynebacterium cutis lizatı  

Corynebacterium cutis lizatı (CCL) makrofajlar tarafından 

sindirildikten sonra, sitokin sentezi tetiklenir. Sitokin 

saçılımını takiben lenfokin sentezi lenfositlerin aktivasyonu 

tarafından teşvik edilir (63). CCL’nin uygulanması 

makrofajlar tarafından tümör nekrozis faktör alfa, IL-1 ve 

interlökin-6’nın sekresyonunu uyarmaktadır ve sekonder 

lenfosit fonksiyonlarını etkileyerek lenfokin, IL-2 ve IFN-γ 

salınımına neden olarak immün sistem aktive olmaktadır 

(64).  

Koyunlar üzerinde yapılan bir çalışmada PPR aşısı ile 

birlikte CCL uygulanmasının sitokinlerde önemli 

değişimlere neden olabileceği ve PPR aşısının etkisini 

güçlendirebileceği belirtilmiştir (65). Subklinik mastitisli 

sığırlarda CCL’nin etkinliğinin araştırıldığı bir çalışmada 

mikrobiyel büyüme oranı ve somatik hücre sayılarının 
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artmasına rağmen süttteki IgG düzeyininde uygulama 

sonrası önemli oranda arttığı ifade edilmiştir. Ayrıca 

çalışmada subklinik mastitiste destekleyici tedavi olarak 

CCL kullanımının önerilebileceği sonucuna varılmıştır (66). 

Buzağı ishallerine karşı aşılanan gebe düvelerde CCL’nin 

kolostrum IgG düzeylerine etkisinin araştırıldığı tez 

çalışmasında 1. grup kontrol grubu, 2. grup inaktif rota, 

corona ve enteropatojenik E. coli’nin 3 serovarını içeren 

trivalan bir aşının (Kolibin RC Neo®, Interhas-Türkiye) 

uygulandığı grup, 3. grup ise bu aşı ile birlikte CCL (Ultra-

corn® Inj. Susp. Virbac-Fransa) uygulaması yapılan grup 

olarak ayrılmıştır. Aşıyla birlikte CCL uygulanan grupta 

hem serum IgG düzeylerinin hem de kolostumdaki IgG 

düzeylerinin grup 1 ve 2’ye göre daha yüksek seviyelerde 

seyrettiği rapor edilmiştir (67).  

12. Sonuç 

Veteriner hekimlik alanında özelllikle bakteriyel hastalıklara 

karşı direncin şekillenmesi ve viral hastalıklar karşışında da 

antiviral ilaçların bazı yan etkilerinden dolayı immün sistem 

aktivatörlerinin kullanımı kaçınılmaz bir durumdur. 

İmmünstimülanlar immün sistemi daha çok spesifik 

olmayan bir şekilde artırmalarına rağmen tedavinin etkisini 

artırdıklarından ve ayrıca hastalığın süresini kısalttıklarından 

dolayı veteriner hekimlik alanında önemli bir rol 

üstlenmektedirler. Veteriner hekimlikte aşılarla birlikte 

kullanılabildikleri gibi antibiyotik, antiviral ya da antiparazit 

bir ajanın yanında kombine tedavi şeklinde de 

kullanılabilirler. Veteriner hekimlik alanında verim ve 

bağışıklık artırıcı, stres azaltıcı, reprodüktif faydaları ve 

daha birçok özelliğinden yararlanılan immünstimülatörlerin 

kullanım alanı ve bu maddelere karşı olan ilgi her geçen gün 

daha da fazla artmaktadır. 
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